
 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto del servizio per lo svolgimento delle funzioni di 
"Responsabile della Protezione dei Dati" al di sotto della soglia di cui all’art. 
35 del D.lgs. 18 aprile 2016 – CIG Z213D129ED – proroga tecnica 

 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

 
Premesso che, nelle more dell’espletamento della procedura aperta per l’affidamento di 

un appalto pluriennale di servizi per la funzione di Responsabile dei Dati Perso-
nali (RPD) si rende necessario dare continuità all’incarico in essere; 

 
Richiamato il D.D.ASICT 285/2023 prot. 65547 del 04/05/2023 con il quale è stato ap-

provato l’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) 
del D.L. n. 76/2020 alla società Legant S.T.A.R.L, P.IVA 02621570221 e sede in 
via Jacob 15, Rovereto (TN)  per l’importo di euro 5.000,00 IVA esclusa; 

 
Richiamato il D.D.ASICT prot. 622 prot 143490  dd 18/09/2023 con il quale es’ stata 

autorizzata una proroga tecnica del servizio in oggetto al precedente aggiudica-
tario 

 
Dato atto che:  

• è ancora in corso la valutazione delle offerte tecniche della procedura 
aperta per l’affidamento del nuovo incarico pluriennale indetta con 
D.D.ASICT 543/2023 – prot. 130773 del 10/08/2023  

• come criterio di aggiudicazione si applica quello dell’offerta economica-
mente più vantaggiosa che richiederà la valutazione delle offerte  da parte 
di una Commissione giudicatrice da individuare dopo la scadenza di tale 
termine; 

• l’autorizzazione alla stipula del contratto pluriennale dovrà essere autoriz-
zata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

si ritiene ragionevole, date le tempistiche tecniche necessarie, ipotizzare una 
conclusione della procedura di affidamento, salvo imprevisti, entro la fine del 
mese di dicembre 2023; 

 
Considerato che tale affidamento stipulato è soggetto alla normativa del D.lgs. 50/2016 

(vecchio Codice dei contratti); 
 
Dato atto che il R.U.P. dell’affidamento in essere è il sig. Paolo Piccoli; 
 
 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Visto l’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 che prevede la possibilità per la Stazione 
Appaltante di richiedere che la durata del contratto possa essere prorogata esclu-
sivamente per i contratti in corso di esecuzione in presenza di tale opzione pre-
vista nel bando e nei documenti di gara; 

 
Accertato che nella determina di affidamento (D.D.ASICT 285/2023) è stata prevista la 

“possibilità di proroga tecnica ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 
per consentire la conclusione della  procedura di selezione e affidamento  di un 
contratto pluriennale”; 

 
Acquisita la disponibilità da parte dell’Operatore Legant S.T.A.R.L a una proroga tecnica 

ai sensi dell’art. 4 del capitolato per consentire la conclusione della procedura di 
selezione in corso; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

Richiamata la Linea Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio n. 206 
del 1° marzo 2018, di attuazione del D.lgs. 18/042016, n. 50, recanti “procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di opera-
tori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3 affermano che “nel caso di affida-
mento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, comma 2, secondo periodo del Codice 
di contratti”; 

Ritenuto opportuno procedere in considerazione dell’importo contenuto secondo i prin-
cipi di efficienza ed efficacia con una proroga tecnica dell’affidamento in essere 
per ulteriori due mesi a far data dal 01/11/2023 per un importo  stimato in Euro 
2.500 oltre all’ IVA  e Contributo Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Av-
vocati e Procuratori, in linea con il costo del contratto in essere e fatto salvo: 

• la necessità di una ulteriore proroga tecnica in caso di impossibilità di addi-
venire ad una conclusione della procedura aperta in corso, per cause non 
dipendenti dall’Ateneo 

• ulteriori costi previsti in caso di data-breach; 

Accertato  che, la disponibilità dell’importo da contrattualizzare sulla U.O. 028648 – UA: 
UA.A.AMM.ICT.22 "Unità di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organiz-
zativo" - Voce COAN: A.S.10.800.070.900 "Altri servizi vari" – Ob. Strategico: 
O.4.4  "Garantire trasparenza e integrità dell’azione amministrativa” - esercizio di  
competenza dell’esercizio  2023; 



 
Area dei Servizi ICT 
 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

DECRETA  

1. di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. n. 50/2016 la proroga di 
cui alle premesse; 
 

2. di approvare l’affidamento quale proroga tecnica del servizio alla società Legant 
S.T.A.R.L, P.IVA 02621570221 e sede in via Jacob 15, Rovereto (TN)  per l’im-
porto di euro 2.500,00 IVA e Contributo Cassa Nazionale Previdenza e Assi-
stenza Avvocati e Procuratori  esclusi; 
 

3. di imputare la spesa per l’importo di Euro 3.294,00 IVA inclusa sul fondi del Bi-
lancio Autorizzatorio del 2023 della U.O. 028648 - UA UA.A.AMM.ICT.22 "Unità 
di staff Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo" - Voce COAN: 
A.S.10.800.070.900 "Altri servizi vari" – Ob. Strategico: O.4.4  "Garantire traspa-
renza e integrità dell’azione amministrativa"; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 D.lgs. n. 
50/2016; 
 

5. di incaricare I ‘Unità di staff “Acquisti ICT, firma digitale e supporto organizzativo” 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio 
dei Decreti Dirigenziali. 

Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 
 ing. Michele Bava 

 


		2023-10-30T18:03:12+0100
	IT
	Paolo Piccoli


		2023-10-31T21:49:17+0000
	Michele Bava




